БЕШАНКОВІЦКІ  РАЁННЫ                                  БЕШЕНКОВИЧСКИЙ  РАЙОННЫЙ

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ                                      ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

АДДЗЕЛ ПА АДУКАЦЫІ                                         ОТДЕЛ  ПО ОБРАЗОВАНИЮ

                       ЗАГАД                                                                               ПРИКАЗ

06.02.2024 № 40
г.п. Бешанковічы
Віцебская вобласць

О проведении районного этапа
областного               конкурса
художественного творчества
’’Велікодная мазаіка“

          В соответствии с календарным планом отдела по образованию

Бешенковичского райисполкома на 2024 год, на основании положения   о

проведении областного конкурса художественного творчества

’’Велікодная мазаіка“, с целью гражданско-патриотического воспитания,

формирования системы духовно-нравственных ценностей и ориентиров

у подрастающего поколения на основе традиций православной культуры

белорусского народа

       ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Организовать и провести с 6 февраля  по 5 апреля  2024 года

районный этап областного конкурса художественного творчества

’’Велікодная мазаіка“.

      2. Утвердить  положение о проведении районного этапа областного

конкурса художественного творчества ’’Велікодная мазаіка“

(Приложение 1), состав жюри (Приложение 2).

      3. Ответственность за организацию и проведение конкурса возложить

на директора Государственного учреждения дополнительного

образования «Бешенковичский районный Центр  детей и молодежи»

Ючкович А.В.

     4. Руководителям учреждений образования:

     4.1 обеспечить участие педагогов и учащихся в конкурсе;

     4.2 назначить ответственных педагогов за подготовку и участие

учащихся в конкурсе в соответствии с Положением;

     4.3 предоставить конкурсные работы, заявки оформленные в

соответствии с Положением  в Государственное учреждения

дополнительного образования «Бешенковичский районный Центр детей

и молодёжи» до 5 апреля 2024 года.

    5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

начальника отдела по образованию Карбовскую Е.Т.

Начальник отдела                                                 Н.В. Шипуля

С приказом ознакомлены:                                 Н.Н. Апанасенок

                                                                               _____________

                                                                              С.Я. Баранок

                                                                               _____________

                                                                               В.В. Гаськов

                                                                               _____________

                                                                               Е.А. Головенко

                                                                               _____________

                                                                               Е.Т.Карбовская

                                                                               _____________

                                                                               О.Л. Красакова

                                                                               _____________

                                                                               А.А. Шипуля

                                                                               _____________

                                                                               А.В. Ючкович

                                                                               _____________

Приложение 1

                                                                     УТВЕРЖДЕНО
                                                                     Приказ начальника отдела
                                                                     по образованию
                                                                     Бешенковичского райисполкома
                                                                     06.02.2024 № 40

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении  районного этапа
областного конкурса художественного
творчества ’’Велікодная мазаіка“

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
 Районный этап областного конкурса художественного творчества

’’Велікодная мазаіка“  проводится отделом по образованию

Бешенковичского райисполкома и государственным учреждением

дополнительного образования «Бешенковичский районный Центр детей

и молодёжи».

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

          2.1. Районный этап областного конкурса художественного

творчества учащихся ’’Велікодная мазаіка“ проводится с целью

гражданско-патриотического воспитания, формирования системы

духовно-нравственных ценностей и ориентиров у подрастающего

поколения на основе традиций православной культуры белорусского

народа.

         2.2. Задачи конкурса:

   изучение, сохранение и развитие традиций духовно-нравственного

воспитания подрастающего поколения как основы гражданского

согласия и единства общества;

      воспитание у детей и молодежи интереса к истории, духовному и

художественно-культурному наследию родного края;

      сохранение духовных традиций, укрепление духовных связей

поколений посредством изучения духовного наследия своей малой

родины;

      формирование духовно-нравственного и патриотического

воспитания учащихся путем изучения христианских истоков

национальной культуры.

3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

           В конкурсе принимают участие обучающиеся и творческие

коллективы учреждений общего среднего образования, учреждений

дополнительного образования детей и молодежи, воскресных школ в

возрасте от 6 до 18 лет.

4. СРОКИ И ЭТАПЫ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

           Конкурс проводится в три этапа:

      Первый (февраль-март 2024 года) - отборочный. Проводится в

учреждениях образования, воскресных школах.

      Второй (5 апреля 2024 года) - районный. Проходит в два тура:

- дистанционный отборочный (с 5 по 12 апреля 2024г.);

- праздник, включающий концерт победителей и призеров конкурса,

выставку изобразительного и декоративно-прикладного творчества,

который пройдет 27 апреля 2024г. на базе РДК.

     Третий этап ( с 10 апреля 2024 года) - областной.

5. НОМИНАЦИИ И КАТЕГОРИИ КОНКУРСА

        5.1. Номинация ’’Творческий номер’’ (композиция).

Коллективы и индивидуальные исполнители представляют творческий

номер смешанных (или одного из жанров) жанров: музыка, вокал,

хореография, театр, фольклор, художественное чтение по теме:

«Пасхальные (Велікодные) традиции Беларуси» продолжительностью не

более 4 минут, композицию - не более 15 минут.

      Творческие номера (композиции) могут отражать обрядовые

действия, обычаи празднования Пасхи (Велікдня) в Беларуси,

христианские сюжеты, историю и традиции православия.      Творческие

номера оцениваются в четырех возрастных категориях: 6-10 лет, 11-13

лет, 14-18 лет, смешанный состав.

       5.2. Номинация ’’Изобразительное искусство’’.

Принимаются неоформленные живописные, графические работы,

выполненные в различных техниках и любыми материалами: гуашь,

акварель, пастель, мелки, карандаши и др. Формат работ: АЗ - А2.

       Тематика работ: сюжетные композиции на Библейские темы, а также

отражающие обычаи празднования Пасхи (Велікдня) в Беларуси;

сюжеты, посвящённые раскрытию нравственных качеств человека

(доброта, милосердие, скромность, трудолюбие, любовь к знаниям,

честь, честность, ответственность, забота о ближних); натюрморт на

Пасхальную тематику; изображение культовых сооружений.

       Творческие работы оцениваются в четырёх возрастных категориях:

6–9 лет, 10–12 лет, 13–15 лет, 16–18 лет.

        5.3. Номинация ’’Декоративно-прикладное творчество.

          Принимаются творческие работы, выполненные в традиционных

видах и техниках народного декоративно-прикладного искусства

(ткачество, вышивка, гобелен, кружевоплетение, вязание,

войлоковаляние, керамика, тестопластика, роспись по дереву, ткани и

стеклу, вытинанка, соломопластика, лозоплетение, художественная

обработка кожи, дерева, бересты и др.).

      Конкурсные работы могут быть представлены в виде арт-объекта,

объемной композиции, панно, отображающих традиционную атрибутику

и обычаи празднования Пасхи (Вялікдня) в Беларуси.

      Творческие работы оцениваются в четырех возрастных категориях:

6-9 лет, 10-12 лет, 13-15 лет, 16-18 лет.

6. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

       6.1. Для участия в районном  этапе конкурса (номинация:

’’Творческий номер“) представляют заявку (образец 1) не позднее 5

апреля 2024 г.  с видеоматериалами номеров в виде ссылки на видео,

размещенного на облачных серверах хранения информации на

электронный адрес: e-mail: cvr_beh@mail.ru .

       6.2. От каждого учреждения образования необходимо представить не

менее 3 творческих номеров.

       6.3. Для участия в районном этапе конкурса в номинациях

’’Изобразительное искусство’’ и ’’Декоративно-прикладное творчество’’

не позднее 5 апреля 2024 г. предоставляют не менее 5 работ (3 работ

изобразительного и 2 работ декоративно-прикладного творчества) по

адресу: ул. Володарского-18, контактный номер  телефона 4-13-74.

       Заявка предоставляется в электроном вариантах (образец 2) по

адресу: e-mail: cvr_beh@mail.ru

      6.4. К каждой работе с обратной стороны в нижнем правом углу

должна быть прикреплена этикетка размером 5 х 10 см со следующими

сведениями: фамилия, имя автора, возраст (в коллективных работах

указываются все авторы); название работы; техника исполнения,

название объединения по интересам, фамилия, имя и отчество педагога

(полностью); наименование учреждения образования.

Иванова Яна, 15 лет

«Светлый праздник» (живопись)

объединение по интересам «Палитра»

педагог Гайсенок Марина Николаевна

ГУДО «Бешенковичский районный

центр детей и молодежи»

mailto:cvr_beh@mail.ru
mailto:cvr_beh@mail.ru

Образец 1

Заявка на участие в районном этапе областного

конкурса художественного  творчества «Велікодная мазаіка»

номинация «Творческий номер»

№

п/п

Название,

жанровая

направленность

коллектива,

индивидуального

исполнителя

(полностью)

Ссылка

на видео

Возраст

/количество

участников

в номере

Название

Номера,

авторы

произведения

(ФИО)

Номинация Фамилия,

имя,

отчество

руководителя,

мобильный

телефон

Учреждение

образования,

(полностью).

Контактный

номер

телефона

Образец 2

Заявка на участие в районном этапе областного

конкурса художественного  творчества «Велікодная мазаіка»

номинация «Изобразительное искусство»,

«Декоративно-прикладное творчество»

№

п/п
Название

работы

Материал Ф.И.

автора

Возраст Наименование

объединения

по

интересам

Ф.И.О.

педагога

объединения

по

интересам

Наименование

учреждения

образования

7. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНКУРСНЫХ ВЫСТУПЛЕНИЙ

         7.1. Критерии оценки творческих номеров в номинациях

’’Творческий номер’’ (композиция):

       соответствие тематике конкурса;

       артистизм, музыкальность, выразительность, раскрытие

художественного образа;

       содержательное наполнение и композиционное построение номеров;

сценическая культура.

       7.2. Критерии оценки в номинациях ’’Изобразительное искусство’’,

’’Декоративно-прикладное творчество’’:

       соответствие тематике конкурса;

       единство стилевого, художественного и образного решения работы;

оригинальность идеи, самобытность художественного воплощения.

8. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА

      8.1. Победители районного этапа награждаются дипломами  I, II, III

степени отдела по образованию Бешенковичского райисполкома.

      8.2 Информация о результатах конкурса будет размещена на сайте

Бешенковичского районного Центра детей и молодёжи.

      8.3 По результатам районного этапа, работы победителей будут

направлены на областной конкурс.  По итогам проведения областного

отбора определяются победители и призеры областного этапа конкурса

из числа которых формируется список участников гала-концерта.

Приложение 2

                                                                    УТВЕРЖДЕНО
                                                                    Приказ начальника
                                                                    отдела по образованию
                                                                    Бешенковичского райисполкома
                                                                    06.02.2024 № 40

Состав жюри  районного этапа
областного конкурса художественного
творчества ’’Велікодная мазаіка“

Председатель жюри:                  Ючкович А.В – директор ГУДО

                                                     «Бешенковичский районный Центр

                                                     детей и молодежи»

  Члены жюри:                            Овчинникова О.И. - заведующий

                                                     ГУК «Районный Дом ремесел»

                                                    Погорельская Е.А. – руководитель

                                                    народного клуба народных

                                                    художественных ремесел

                                                    «Скарбонка»

                                                     Павловская И.И. – руководитель

                                                     народного ансамбля народной песни

                                                     «Весялуха»

                                                     Бучминская А.В. - методист

                                                     ГУДО «Бешенковичский районный

                                                     Центр детей и молодёжи»

                                                     Овчинникова О.В. – заведующий

                                                     эстетическим отделом

                                                     ГУДО «Бешенковичский районный

                                                     Центр детей и молодёжи»